
3/18/2021 https://srtmun-admin.epariksha.net/InstituteAdmin/Reports/AllQuestions.aspx

https://srtmun-admin.epariksha.net/InstituteAdmin/Reports/AllQuestions.aspx 1/6

CG-11-2020
WINTER EXAM 2020

Subject Name : NA-302_Management Accounting-I-XXIV_V_18-03-2021  
 

Date : 18/03/2021 Duration : 60 min.

Instruction / सचुना / :-
 

* Follow the detail instructions given on OMR Sheet
 

* ओ एम आर वर�ल सव� सचूनांचे पालन करावे.
 

Q.1 
 Financial Accounts record only …..

 �व�तीय लेख कम� फ�त ........ ची न�द घेते
A]Actual Figures [वा�त�वक सं�या]
B]Budgeted Figures [अदंाजीत सं�या]

C]Standards Figures [�मा�पत सं�या]
D]All of the above [व�रल पकै� सव�]

Q.2 
 Management Accounting Relates to …..

 �यव�थापक�य लेखा कम� ............ संबधीत आहे
A]Recording of Accounting data [लेखा कमा��या मा�हतीची

न�द घेणे]
B]Recording of costing data [खचा��या मा�हती संबधी न�द

घेणे]

C]Presentation of Accounting data [लेखा कमा��या मा�हतीचे सादर�करण करणे]
D]None of the above [व�रल पकै� नाह�]

Q.3 
 Accounting concepts are based on …..

 लेखा कम� हे ............संक�पनेचा आधार आहे
A]Certain Assumption [�नि�चत ग�ृहतकेचा]
B]Certain fact and figures [�नि�चत त�थ व सं�याचा]

C]Creatain Accounting records [लेखा कमा��या न�द�ची �नि�चती]
D]All of the above [व�रल पकै� सव�]

Q.4 
 Financial Accounting deals with ….. Data.

 �व�तीय लेखा कम� हे ......... मा�हतीशी बांधील असते
A]Historical [ए�तहा�सक]
B]Standard [�मा�पत]

C]A and B [अ आ�ण ब]
D]None of the above [व�रल पकै� नाह�]

Q.5 
 If total sales is Rs. 100000, variable cost is Rs. 50000. Then P/V Ratio is …..

 जर एकुण �व�� �पये 1,00,000 आ�ण चल प�र�यय �पये 50,000, तर लाभा मा�ा अणपूात �कती
A]0.5 [0.5]
B]0.4 [0.4]

C]0.6 [0.6]
D]0.3 [0.3]

Q.6 
 Financial Accounts provide a summry of …..

�व�तीय लेखा कम� हे ............. सारांशाचे सादर�करण करते
A]Assets [संपती]
B]Liabilities [देयता]

C]Accounts [लेखाकम�]
D]None of the above [व�रल पकै� नाह�]

Q.7 
 Financial statement are …..

 �व�तीय �ववरण .......... आहे
A]estimates of facts [अदंािजत त�य]
B]Anticipated facts [अपे��त त�य]

C]Recorded facts [न�द�वलेले त�य]
D]None of the above [व�रल पकै� नाह�]
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Q.8 

The main Function of management Accounting are …..
�यव�थापक�य लेखाकमा�चे म�ुय काय� ............आहे

A]Fore casting [अदंाज बांधणे]
B]Reporting [मा�हती परु�वणे]

C]Recoarding Function [काया�ची न�द]
D]All of the above [व�रल पकै� सव�]

Q.9 
 Management Accounting is a structure for …..

 �यव�थापन लेखाकम� ह� ............. ची रचना आहे
A]Costing [प�र�यय]
B]Accounting [लेखाकम�]

C]Decision making [�नण�य ���या]
D]None of the above [व�रल पकै� नाह�]

Q.10 
 Current Assets include …..

 चल संप�तीत ....... समा�व�ट आहे
A]Cash and Bank Balance [रोख व बँक �श�लक]
B]Machinary [म�शनर�]

C]Furniture [फ�न�चर]
D]All of the above [व�रल पकै� सव�]

Q.11 
 Which of the following is a non- current liabilities.

 खाल�ल पकै� कोणती अचल देयता आहे
A]Bills payable [दे�य �वप�]
B]Sundry creditors [�व. धनको]

C]Bank overdraft [अ�धकोष अ�ध�वकष�]
D]Long Term Loans [�दघ�काल�न कज�]

Q.12 
 Which of the following is a current liabilities …..

 खाल�ल पकै� ................. चल देयता आहे
A]Outstanding wages [अद�त मजरू�]
B]Debenture [कज� रोखे]

C]Long term Loans [�दघ�काल�न कज�]
D]Share capital [भाग भांडवल]

Q.13 
 Issue of shares against a purchase of Fixed Asset result into …..

 ि�थर संप�ती खरेद��या मोबद�यात भागभांडवल �नग��मत केले तर �याचा प�रणाम .......... होतो.
A]Source of fund [�नधीचा ��ोत]
B]Use of fund [�नधीचा वापर]

C]No flow of fund [�नधीचा �वाह होत नाह�]
D]All of the above [व�रल पकै� सव�]

Q.14 
 While preparing fund flow statement on increase in working capital is regarded as …..

 जे�हा �नधी �वाह �ववरण तयार केले असता काय�कार� भांडवलात वाढ झाल� असता असे मानले जात े........
A]Application of Fund [�नधीचा वापर]
B]Sources of fund [�नधीचा ��ोत]

C]Neither Application nor sources [�नधीचा ��ोत ह� नाह� आ�ण वापर ह� नाह�]
D]All of the above [व�रल पकै� सव�]

Q.15 
 Which of the following is an Application of fund …..

 खाल�ल �दले�या कोण�या कारणाने �नधीचा वापर होतो ......
A]Purchase of machinary [म�शनर� खरेद�]
B]Repayment of Loan [कजा�चे पनु�र परत के�यास]

C]Redemption of preferance shares [अ�हक भागाचे शोधन]
D]All of the above [व�रल पकै� सव�]

Q.16 
 When preliminary expenses are written off its result in the …..

 जे�हा �ारं�भक खचा�चे अपलेखन केले असता �याचा प�रणाम ....... होतो.
A]Source of fund [�नधीचा ��ोत] C]No flow of fund [�नधीचा �वाह होत नाह�]
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B]Application of fund [�नधीचा वापर] D]All of the above [व�रल पकै� सव�]

Q.17 
 Which of the following is not a sources of fund …..

 खाल�ल पकै� कोण�या कारणाने �नधीचा ��ोत होत नाह�
A]Purchase of machinary [म�शनर� खरेद�]
B]Profit earned during the year [चाल ूवषा�तील �मळालेला

नफा]

C]Issue of share capital [भाग भांडवलाचे �नग�मन]
D]Long term Loan raised [�दघ�काल�न कज� घेत�याने]

Q.18 
 The schedule of changes in working capital is prepared with the help of …..

 काय�कार� भांडवलात प�रवत�न दश��वणारे �ववरण तयार करतांना ........ साठ� मदत होत.े
A]Current Assets [चल संप�ती]
B]Current liabilities [चल देयता]

C]Current Assets and current liabilities [चल संपती आ�ण चल देयता]
D]Non current Assets and Non current liabilities [अचल संपती आ�ण अचल देयता]

Q.19 
 Which of the following Items are Application of Funds ….. i) Loss from operation ii) Loan from financial Institution iii) Redemption of

debenture iv) Payment of dividend v) Sale of fixed Assets
 खाल�लपकै� कोण�या घटकाने �नधीचा वापर होईल i) �यवहारात तोटा झा�यास ii) �व�तीय सं�थाकडून कज� घेत�यास iii) कज�रो�याचे शोधन के�यास iv) लाभांशाचे

शोधन के�यास v) ि�थर संप�तीची �व�� के�यास
A]2, 3, 4 and 5 [2,3,4 आ�ण 5]
B]1, 2, and 5 [1,2 आ�ण 5]

C]1, 3, and 4 [1,3 आ�ण 4]
D]1, 3, 4 and 5 [1,3,4 आ�ण 5]

Q.20 
 Cash flow statement is prepared as per Accounting standard …..

 रोख �वाह �ववरण लेखाकम� �माणानसुार तयार केले जाते
A]AS- 5 [ए एस-5]
B]AS -4 [ए एस-4]

C]AS- 3 [ए एस-3]
D]AS- 2 [ए एस-2]

Q.21 
 Which of the following items result in cash flow ….

 कोण�या घटकामळेू रोख �वाह �ववरणात प�रणाम होतो
A]Issue of shares in cash [रोखीने भागाचे �नग�मन]
B]Transfer to Genaral reserve [सामा�य सं�चतीला वग�

के�याने]

C]Goodwill Written off [�यातीचे अपलेखन के�याने]
D]All of the above [व�रल सव�]

Q.22 
 Consider the following items.i) Sales of fixed Assets ii) Repayment of loans iii) Payment of tax iv) Issue of Debenture v) Preliminary

Expenses written off vi) Deperaciation Which of these items result in cash flow.
 खाल�ल घटकांचा �वचार करा i) ि�थर संप�तीची �व�� ii) कजा�ची परतफेड iii) कर भरणा iv) कज�रोखे �नग�मन v) �ारं�भक खचा�चे अपलेखन vi) घसारा कोण�या

घटनाने रोख �वाह �ववरणावर प�रणाम होतो.
A]2, 3, 4, 5 [2,3,4,5]
B]1, 4, 5, 6 [1,4,5,6]

C]1, 2, 3, 4 [1,2,3,4,]
D]3, 4, 5, 6 [3,4,5,6]

Q.23 
 Which of the following is a false statement.

 खाल�लपकै� कोणत े�वधान चकू�चे आहे
A]Cash flow statement disclose the complete story of

cash movement. [रोख �वाह �ववरण संपणु� रोखी�या �वाह
संबधी मा�हती दश��वत]े

B]Cash flow statement help in evaluating financial
policies and cash position. [रोख �वाह �ववरण आथ�क

C]Cash flow statement is useful for long term planning [रोख �वाह �ववरण
�दघ�काल�न �नयोजनासाठ� उपयोगी आहे.]

D]Cash flow statement help the management in determining policies. Regarding
internal financial management. [रोख �वाह �ववरण अतंग�त आथ�क �यव�थापनासाठ�
�येय धोरण �नि�चत कर�यासाठ� �यव�थापकाला मदत करत.े]
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धोरणा�या म�ुयमापनासाठ� आ�ण रोख प�रि�थती संबधी
मदत करत]े

Q.24 
 Which of the following is not a cash flow

 खाल�ल पकै� कोण�या कारणाने रोखीचा आतंर�वाह होत नाह�.
A]Purchase of fixed Assets [ि�थर संप�तीची खरेद�]
B]Sale of fixed Assets [ि�थर संप�तीची �व��]

C]Issue of Debenture [कज� रो�याचे �नग�मन]
D]Cash from Business operation [�यवसाया�या मा�यामातनू रोख]

Q.25 
 Cash payment to employees is a cash flow from

 नौकरदारा�या रोखीने पगार के�यास रोख �वाह ........... होत.े
A]Operating Activities [प�रचालन ��या]
B]Investing Activities [गुंतवणकू ��या]

C]Financing Activities [�व�तीय ��या]
D]All of the above [व�रल पकै� सव�]

Q.26 
 Payment of Income tax is …..

 आयकाराचे शोधन ............ आहे
A]Financing Activities [�व�तीय ��या]
B]Operating Activities [प�रचालन अनपूात]

C]Investing Activities [गुंतवणकू ��या]
D]None of the above [व�रल पकै� नाह�]

Q.27 
 Which of the following is not Added as non- cash expenses

 खाल�लपकै� कोणता खच� अरोखीचा खच� �हणनू समा�व�ट केला जात नाह�
A]Good will written [�यातीचे अपलेखन]
B]Depreciation [घसारा]

C]Interest paid on Debenture [कज�रो�या वर�ल �याजाचे शोधन]
D]Non of the above [व�रल पकै� नाह�]

Q.28 
 Which of the following shown under financing Activity

 खाल�लपकै� कोणत ेपद �व�तीय ��या या सदरात मोडते
A]Commission Received [कमीशन �ा�त]
B]Cash sales of Goods [मालाची रोखीने �व��]

C]Interest paid [�याजाचे शोधन]
D]None of the above [व�रल पकै� नाह�]

Q.29 
 AS- 3 =

 ए एस-3 =
A]Accounting system- 3 [लेखा कमा�ची प�दत -3]
B]Accounting standard- 3 [लेखा �माचे �माप-3]

C]Accounting service- 3 [लेखां�माची सेवा -3]
D]None of the above [व�रल पकै� नाह�]

Q.30 
 Profit =

 नफा =
A]Sales- ( fixed cost + variable cost ) [�व�� – (ि�थर खच�

+ बदलता खच�)]
B]Contribution - fixed cost [अशंदान – ि�थर खच�]

C]A and B [अ आ�ण ब]
D]None of the above [व�रल पकै� नाह�]

Q.31 
 Total fixed cost is Rs.4500, total variable cost is Rs. 7500, and total sales are Rs. 15000 the Profit will be …..

 एकुण ि�थर खच� �पये 4500, एकुण बदलता खच� �पये 7500, आ�ण एकुण �व�� �पये 15000 असेल तर नफा असेल .....
A]Rs. 6000/- [�.6000/-]
B]Rs. 3000/- [�.3000/-]

C]Rs. (-) 3000/- [�.(-) 3000/-]
D]None of the above [व�रल पकै� नाह�]
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Q.32 

Contribution …..
अशंदान ............

A]Sales- Profit [�व�� - नफा]
B]Sales- Fixed cost [�व�� – ि�थर खच�]

C]Sales- variable cost [�व�� – बदलता खच�]
D]All of the above [व�रल सव�]

Q.33 
 total fixed cost Rs. 12000, Sales Rs. 48000, Variable cost Rs. 7200, so contribution will be …..

 टोटल ि�थर खच� �पये 12000, �व�� �पये 48000 बदलता खच� �पये 7200 �हणनू अशंदान �कती असेल .......
A]40800 [�पये - 40800]
B]36000 [�पये - 36000]

C]Rs. (-) 40800 [�पये (-) 40800]
D]Rs. (-) 36000 [�पये (-) 36000]

Q.34 
 Margin of safty =

 �समा सरु�ा = ................
A]Profit / P/V Ratio [Profit / P/V Ratio]
B]Actual sales- BEP sales [��य� �व�� – सम�व�छेदन

�व��]

C]A and B [अ आ�ण ब]
D]None of the above [व�रल पकै� नाह�]

Q.35 
 P/V Ratio = …..

 लाभा मा�ा अणपूात = .................
A]Sales – Variable cost × 100 [�व�� – बदलता खच� × 100]
B]Sales + Variable cost ×100 [�व�� + बदलता खच� × 100]

C]A and B [अ आ�ण ब]
D]None of the above [व�रल पकै� नाह�]

Q.36 
 total sales Rs. 200000, Variable cost Rs. 150000, calculate P/V Ratio.

 एकुण �व�� �पये 2,00,000, बदलता खच� �पये 1,50,000 गणना करा लाभमा�ा अणपूात
A]0.2 [0.2]
B]0.25 [0.25]

C]0.3 [0.3]
D]0.35 [0.35]

Q.37 
 Break even point (BEP) = …..

 सम�व�छेदन �बदं ू= .....................
A]Fixed cost / P/V Ratio [Fixed cost / P/V Ratio]
B]Variable cost / P/V Ratio [Variable cost / P/V Ratio]

C]A and B [अ आ�ण ब]
D]None of the above [व�रल पकै� नाह�]

Q.38 
 Sales Rs. 500000, Profit Rs. 150000, Variable cost on sale 55 % calculate BEP sale …..

 �व�� �पये 5,00,000 नफा �पये 1,50,000 बदलता खच� �व��वर 55% गणना करा क� सम�व�छेदन �बदं ूवर�ल �व�� �कती ........
A]415385 [�.415385]
B]166667 [�.166667]

C]210021 [�.210021]
D]170300 [�.170300]

Q.39 
 ….. Budget is related with production of goods.

 ......... हे अदंाज प�क व�त�ूया उ�पादनाशी संबधीत असत.े
A]Production Budget [उ�पादन अदंाज प�क]
B]Sales Budget [�व�� अदंाज प�क]

C]Cash Budget [रोख अदंाज प�क]
D]None of the above [या पकै� नाह�]

Q.40 
 ….. Budget is related with sales of goods

 व�त�ूया �व��शी ......... हे अदंाज प�क संबधीत असते
A]Production Budget [उ�पादन अदंाज प�क]
B]

C]Cash Budget [रोख अदंाज प�क]
D]
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Sales Budget [�व�� अदंाजप�क] None of the above [या पकै� नाह�]


